VIGESIMA QVARTA. 180

nihil boni à nobis ipsis nos facere posse: sed omnia ex dei bona voluntate, qua vult omnes nos saluos fieri, procedere. Benignè igitur fac tu domine, qui pius & benignus es cum peccatoribus: eos non statim puniens, sed patienter sustinens. Benignè fac cum illis, eos, vt peccata sua cognoscant, illuminans. Tu illorum affectum igne tui amoris accende: vt peccata sua plenè (vt decet) odire valeat. Pœnitentibus peccatoribus peccata condona: alioqui solæ nouagintanouem oves in deserto manebunt, nisi tu centesimam, quæ errauerat, & perierat, super humeros tuos portare dignatus fueris, & ad caulas perducere. Benignè fac domine cum peccatoribus, eos, cum pœnituerint, in domū tuam recipiens: alioqui nunquam implebitur numerus beatorum in superna ciuitate locandus. Benignè ergo & benignissimè te facere oportet cum peccatoribus, illis post pœnitentiam gratiam, qua vitam æternam assequi mereantur, tribuens: vt vel sic ex hominibus possint in staurari ruinæ illius ciuitatis supernæ Hierusalem. Ad cuius incolatum nos aliquando perducere digneris per merita Iesu Christi filij tui. Qui tecum & cum spiritu sancto viuit & regnat in secula seculorum Amen.

Homilia vigesima quinta.

*Tunc acceptabis sacrificium iustitie,
oblaciones & holocausta: tunc im-
ponent super altare tuum vitulos.*

Mnium eorum, qui per viam per-
fectionis incedere satagunt, pro-
prius hic genius est: vt manu ad
aratrum semel missa, nunquam re-
tro respiciat, nec in bono semel accepto siste-
re velint, sed ad vltiora semper progredi co-
nentur, vt de virtute in virtutem euntes, vi-
deatur ab illis deus deorum in Sion. Nam
sancta illa quatuor animalia, quæ iustorum
figurâ gerere iam supra docuimus, coram fa-
cie sua ambulare (iuxta Ezechielis prophe-
tiâ) dicuntur. Et beatus Paulus, qui inter per-
fectos viros meritò censerî potest, dicebat,

Ezec. 1.

Phil. 5.

Quæ quidem retro sunt obliuiscens, ad ea ve-
rò quæ sunt propria extendens me ipsum, ad
deltinatum persequor, ad brauium supernæ
vocationis Dei in Christo Iesu. Ante nos, æ-
terna sunt, retro autem, temporalia: quia ab
istis recedentes, ea post dorsum relinquimus:
ad illa autem pergentes, ea inuenimus Talia
ergo, quæ post tergum reliquerat, oblitus
Paulus

Paulus, ad æternam perquirenda se extendebat, vt ad brauium supernæ vocationis peruenire valeret. Idem nunc in Dauide, si attendimus, contemplari possumus. Hic em̄ quâuis non statim, peccato dimisso, fuerit perfectionem assecutus, viam tamen perfectionis statim ingredi cœpit. Et ob hanc causam de Dei misericordia confisus, peccata, quæ commiserat, post tergum relinquit: illaque quasi obliuiscens, ad æternam beatitudinem extendit seipsum, de illius statu cogitans & loquens: & ideo ait. Tunc acceptabis sacrificium iustitiæ, oblationes & holocausta, tunc imponent super altare tuum vitulos. Tunc dico, cum videlicet ædificaueris muros illius superne ciuitatis Hierusalem. Tunc, inquam, cum lapides dolatos & politos in murorum structura posueris: acceptabis sacrificium iustitiæ. Non sacrificia taurorum & vitulorum, quoniam hæc nunquam tibi fuerunt accepta. Hæc enim sola diuina misericordia disponente, sacrificia fuere. Nam hæc (vt alias me dixisse memini) non propter aliquam illis insitam vtilitatem à Deo ordinata sunt; sed vt populus ab idololatria, ad quam pronus erat, auocaretur, & per illa, in vniuersum veri Dei cultu teneretur. Nulla enim erat ratio, nullumque æquitatis argumentum, vt cū ho-

mo grauitèr deliquisset, vitulus aut hircus morte plecteretur. Nihil enim commeruit ouis innocens, & peccati nescia, cum homo graue aliquod scelus commisit. Et ideo constat, nil veræ & absolutæ iustitiæ in talibus sacrificijs fuisse. At in illa superna Hierusalem, acceptabit Deus sacrificiũ iustitiæ, oblationes & holocausta. Sed de hoc sacrificio iustitiæ, quale sit, alij aliter sentiunt. Quidam enim de sacrificio spiritus contribulati hinc factò intelligunt. Alij de sacrificio illic faciendò interpretantur. Illic enim sacrificium erit laudis, quale Oseas propheta describit, dicens. Omnem aufer iniquitatem, & accipe bonum, & reddemus vitulos labiorum nostrorum. Et in psalmo quadragesimonono dei nomine David ait. Immola deo sacrificium laudis, & redde altissimo vota tua. Ille sacrificiũ laudis deo immolat, qui à terrenis vijs elongatus, Deum laudat: propter potèntiam, qua omnia alia ex nihilo condidit: propter sapientiam, qua cuncta disponit: propter pietatem, qua peccatoribus parcit: propter immensam eius liberalitatem, qua suis ministris amplissimo premio donat. Ille deo sacrificium laudis immolat, qui illum supremè bonum credens, super omnia desiderabilia diligit. Deo si quid è dulcissona vox nõ placet,

Osee. 14

Psa. 149

placet, sed actus bonus. Hoc igitur est Deo acceptum sacrificium, hoc est holocaustum pingue, vt lauderetur deus ab homine, quē creauit, quem morte sua redemit, cui regnum caeleste promisit. Et merito laus hæc, sacrificiū dicitur: quia non solum illud dicendum est sacrificium, in quo pecudes mactantur, sed omne sacrum factum quod Deo offertur. Hoc sacrificium incessanter offerunt deo beati, qui in domo illius sunt: quoniam (vt alibi Dauid ait) in secula seculorum laudabunt illum. Hoc est sacrificium iustitiæ: quoniam iustum est, vt suum conditorem creatura laudet, captiuus redemptorem. Muris illius ciuitatis supernæ ædificatis, tunc sacrificium laudis (quod iustitiæ sacrificium est) Deus acceptabit. Acceptabit inquam, tunc sacrificiū illud: quia sanctæ illorū cogitationes nulla terrenarum cogitatione miscebuntur: sed totas eorum cogitationes, totos affectus, Deo incessanter & absque vlla diminutione offerrent. Verūm qualiter reliquæ huius versiculi partes possint iuxta hanc interpretationem his coherere, non facile patet. Nō enim facile est explicare, quæ sint in illo sacrificio futuræ oblationes, quæ etiā holocausta, presertim si iuxta sermonis proprietatem, quā postea dicemus, illa omnia sint explicanda. Ideo aliorū

Psal. 83.

expositionem retexam, quæ verba illa de sa-
 crificio in hac vita factò, & in alia acceptan-
 do interpretatur. Sacrificium (inquit) iusti-
 tiæ, sola Christi passio fuit: quæ tantundem
 redditur Deo, quantum peccatum omnium
 nostrum abstulerat. Satisfecit enim Chri-
 stus moriens Deo pro peccatis nostris (vt no-
 stri theologi docent) ad iustitiæ equalitatē: p-
 pter quod non immeritò sacrificium iusti-
 tiæ dici potest. Hoc ergo sacrificium iusti-
 tiæ tunc Deus acceptabit, cū muros Hieru-
 salem edificabit: cū homines post huius
 vite angustias & lachrymas ad delectationē
 nunquam finituram transmittet. Verū hic
 scrupulus non parvus vrget. Quo pacto tu
 dicis sacrificium illud postea in gloria ac-
 ceptandum, quasi non fuerit Deo accepta pas-
 sio filij sui, cum illam in ara crucis idem fi-
 lius patri obtulit? Accepta quidem tunc fuit
 & grata Deo passio filij sui: sed non tunc red-
 ditum est illi id, ad quod accepta fuit. Ac-
 ceptata tunc fuit à Deo in voluntate, sed non
 in premij retributione tunc illi reddita: quo-
 niam & sic accepta fuit ad gratiam & gloriā,
 nobis per illius merita reddendam: non ta-
 men tunc omnibus, quibus reddenda erat,
 reddita est gratia aut gloria. Tunc ergo demū
 sacrificium iustitiæ Deus acceptasse dicerur:
 cū

cum omnibus in superna ciuitate locadis red-
 dita fuerit per merita passionis Christi gloria
 sempiterna. Eodem etiam modo, tunc Deus
 acceptabit iustorum hominum oblationes
 & holocausta, quę in hac vita illi oblata sunt:
 quia tunc iuxta vniuscuiusque meritum, obla-
 tioni & holocausto pręmium tribuet. Vtrū
 que horum Deus acceptabit, oblationes &
 holocausta. Non enim idem vtrumque: quo-
 niam aliud est oblatio, aliud holocaustum.
 Hoc enim inter oblationem & holocaustum
 distat: quia omne holocaustum, oblatio & sa-
 crificium est: non tamē vice versa, omnis obla-
 tio aut omne sacrificium, est holocaustum.
 Holocaustum dicebatur sacrificiū illud, quo
 totum igne cremabatur, ita, vt nihil ex eo in
 sacerdotis vsum remaneret: qualis erat obla-
 tio bouis, & ouis, & caprę, turturis, & colum-
 bę. Hęc enim (vt Leuiticus liber narrat) tota Leuit. 1.
 igne cōburebatur: & ideo holocaustū diceba-
 tur. Nā holocaustū gręcę, totū incēsum, lati-
 nē dicitur: quā holō gręcę, totū dicitur latinē:
 caufis, dicitur incēso: & inde holocaustū, dici-
 tur sacrificiū illud, quod totū igne cōsumptū
 est. Oblatio autem illa dicebatur, quę nō to-
 ta consumebatur igne: sed ex ea aliquid in sa-
 cerdotis vsum seruabatur. Oblationem facit
 coniugatus: quia & si aliquam carnis suę libi-

dinem a se auferat, aliquas tamen carnis delicias quantum honestas, sibi seruat. Holocaustum offert vere virgo, qui totam suam carnem sic Deo sacranit, vt nullas carnis delicias quamlibet honestas experiri optet. Oblationem facit is, quia sua pauperibus distribuens, partem aliquam, quam se alere possit, ad usus suos seruat. Holocaustum vero facit, qui vendit omnia quae habet, & dat pauperibus, vt liberius Christus

Mat. 10. sequi possit, Holocaustum fecerant apostoli, cum relictis omnibus, secuti sunt Christum. Holocaustum faciunt monachi, qui omnem suam suppellectilem, & corpus suum, & suam voluntatem sic Deo consecrarunt: vt iam nihil habere, nihilque velle possint, nisi quod prelati, cui se vltro subdiderunt, illis permiserit: vt cum pro-

Psal. 72. pheta dicere possint. Vt iumentum factus sum apud te. Illi denique oblationem faciunt, qui sic operantur ea quae deisunt, vt aliqua quae seculi sunt, non relinquunt. Illi vero holocaustum offerant, qui cuncta quae mundi sunt deferentes, totam mentem igne diuini amoris accedunt. Et haec sunt illa holocausta, quae David se oblaturum promittit Deo, dicens. Holocaustum

Psal. 65. si medullata offeram tibi cum mense arietum, offeram tibi boues cum hircis. Medullata inquam, non (vt ita dicam) corticata, qualia fuerunt illa veteris legis sacrificia, quae iuxta solum litere

corticem fiebant: quoniã pater cœlestis non
 eos querit, qui solo corpore illum adorant: sed
 eos, qui adorant illũ in spũ & veritate: nõ illos **Ioan. 4.**
 qui adorant in cortice, sed qui adorant in me-
 dulla. Et ideo ait. Holocausta medullata offe-
 ram tibi cũ incenso arietũ: offeram tibi boues
 cum hircis. Quibus verbis tria holocaustorũ
 gĩa, quæ de pecoribus fieri lex præceperat, **Leuit. 1.**
 ad spirituales intelligentiã fore referenda, ex-
 pressit. Bouẽ. scilicet arietẽ, & hircũ. Bos ad laborem
 prodesse dignoscitur. Ovis aut aries, ad nutri-
 mentũ hominũ & vestimentũ. Nam ex carni-
 bus arietis homo nutritur: & ex lana illius, pan-
 nus texitur, vnde vestimentũ conficitur. Ca-
 pra & hircus in altis pascuntur, & acutissi-
 mi visus sunt. Qui totum quem possunt la-
 borem in proximorum obsequia ob Dei amo-
 rem impendunt, bouis immolant holocau-
 stũ. Qui autem viribus suis sic destituti sunt,
 vt laborare non possint, sed proximis suis ad
 vitæ sustentationem necessaria subministrãt,
 ovis & arietis faciunt holocaustum. Capræ
 aut hirci holocaustum offert, qui & si in hac
 terra corpore existat, mente tñ in cœlestibus
 cõuersatur: illa toto corde considerat, illa terre-
 nis spretis toto affectu diligit. Vtrũq; horum
 sacrificiorũ Deus acceptabit, cũ eorũ cuilibet
 dignũ præmiũ tribuere dignabitur. Accepta-
 bit

bit enim tunc Deus oblationes & holocausta, cum dabit gloriam virginibus, dabit & coniugatis. Oblationes acceptabit, cum dabit gloriam iis, qui sibi necessaria seruantes, de superabundanti eleemosynas propter Dei amorem pauperibus fecerunt. Holocausta acceptabit, quando in gloriam suam introducere dignabitur eos, qui nihil sibi seruantes, omnia in pauperum usus impenderunt. Oblationes & holocausta acceptabit: quia his & illis gloria sempiternam tribuet. Non solum acceptat holocausta, sed etiam oblationes: quia non solum virginibus gloriam suam seruabit, sed etiam coniugatis: non solum monachis, sed etiam iis, qui extra monachatum sunt.

Gen. 19 Cum enim Loth Sodomæ incendium fugeret, præcipitur illi, ut montem ascendat, ut in illo posset se ab incendio liberare. Verum cum montis ascensum difficilem reputasset Loth, concessum est illi ab angelo, ut ad paruulam ciuitatem nomine Segor, non longè à Sodomâ sitam diuerteret, in qua se posset saluare. In monte securior fuisset Loth, sed difficilius illuc ascendisset. Ad Segor facilius accessit: & quanuis ibi liber erat, non tamen æquè tutus, ut in monte. Securior est virginitas, sed difficilius seruatur. Altius est virginitatis meritum, sed facilius est coniugium. Maius est meritum omnia pau-

peri-

Peribus impendere, sed facilius est de superabundanti egentibus distribuere. Illud tutius est, quoniam longius distat ab incendio: hoc facilius, quia minus habet laboris. Illud in monte significatum est, hoc in Segor parua ciuitate. Vtrunque tamen Deo miserante saluare potest: quia vterque ex Dei benigna dispensatione est salutis status. Saluatus est enim Loth in parua ciuitate Deo concedente, qui sicut acceptat holocausta, ita etiã oblationes. Sicut maxima quæque merita præmio afficit, ita etiã parua. Cũ ergo Dauid ait, Tunc acceptabis sacrificium iustitiæ, oblationes & holocausta. Sacrificium iustitiæ, ad Christi passionem referendum est. Oblationes autem & holocausta: ad diuersa iustorum hominũ merita. Tunc imponent super altare tuum vitulos. Altare hoc Christus Redemptor noster est, in quo sacrificia offeruntur, cùm opera nostra innixa passionis illius meritis Deo sacran- tur. Hoc est altare illud, quod dominus in lege de terra facere præcipit, dicens. Altare de terra facietis mihi. Altare de terra factum, est Christus: quia veritas de terra orta est: & verbum caro factum est. Vituli, qui super hoc altare ponentur, sunt (vt diximus) laudes, quas Deo offerunt sancti, de quibus Oseas propheta dixit. Reddemus vitulos labiorum nostrorum.

Exo. 20

Psal. 84

Ioan. 1.

Ose. 14

rum.

H O M I L I A

Rom. 8 strorum. Vel per vitulos intelligi potest (& fortè melius) libertas illa, quam beati in patria habēt ab omni seruitute pœnæ & culpæ: quia tunc creatura liberabitur à seruitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei. At vitulus subiectionem nescit, quoniam nõ dum iugum suscepit, nec adhuc est aptus laboribus. Propter quod meritò libertatem illã significare potest, quæ subiectionis iugũ ignorat. Hos vitulos super altare imponemus, cū bona quæ fecimus in Christi gloriam referemus, ab illo esse cognoscentes quicquid boni operis habuerimus. In hoc altari oblatum munus offerimus, cū opera nostra, dominicæ incarnationis fide solidamus. Tūc à deo nostrum accipitur: quando super hoc altare, hoc est super Christum, nostra humilitas posuerit quicquid boni operatur, vt inde gratiã haurire possit, qua Deo valeat esse acceptum. Possumus adhuc aliter hunc psalmi versiculum interpretari iuxta aliã temporis insinuationem: ita vt, illud temporale aduerbiũ, tūc, non significet tempus illud post hanc vitam futurum, quando muri illius supernæ ciuitatis Hierusalem erunt ædificati: sed solũ huius vitæ presentis tempus significet, cū iam dñs in bona voluntate sua benefecerit Sion. Et iuxta hanc significationem, talis erit illius